ATA DA 163ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro (01.07.2024), às quatorze horas (14h), no Plenário
Sônia Maria Araújo Pinheiro, reuniu-se o Colégio de Procuradores de Justiça (CPJ) do Ministério Público do
Estado do Tocantins (MPTO) para a sua 163ª Sessão Extraordinária, sob a presidência do Dr. Luciano Cesar
Casaroti, Procurador-Geral de Justiça. Registrou-se as ausências justificadas da Dra. Vera Nilva Álvares Rocha
Lira e do Dr. Moacir Camargo de Oliveira. Constatou-se as presenças dos demais membros do Colegiado e do
Dr. Celsimar Custódio Silva, Promotor de Justiça Assessor Especial do Procurador-Geral de Justiça. Verificada
a existência de quorum, o Presidente declarou aberta a sessão, convocada para a eleição complementar de
integrante do Grupo de Atuação Especializada em Meio Ambiente (Gaema). De início, o Secretário Substituto
do CPJ, Dr. Ricardo Vicente da Silva, registrou as candidaturas dos Promotores de Justiça Maria Juliana Naves
Dias do Carmo e Vilmar Ferreira de Oliveira ao pleito, bem como a inscrição e posterior desistência do
Promotor de Justiça Gustavo Schult Junior. Consignou não ter havido pedido de sustentação oral nem a
apresentação de impedimentos ou impugnações. Assinalou ainda que a Dra. Vera Nilva, embora ausente,
votará de forma remota. O Presidente autorizou, então, a configuração do sistema de votação eletrônica do
MPTO, definindo o prazo de 5 (cinco) minutos para o sufrágio. Encerrado o prazo, procedeu-se à apuração, em
que se constatou 6 (seis) votos para cada candidato. Configurado portanto o empate, o Presidente declarou
eleita como integrante do Gaema, para mandato complementar até 24/04/2026, a Dra. Maria Juliana Naves
Dias do Carmo, mais antiga na carreira, nos termos do art. 29 da Lei Complementar Estadual n. 51/2008. Nada
mais havendo, a sessão foi encerrada às quatorze horas e quinze minutos (14h15), do que, para constar, eu,
__________, Ricardo Vicente da Silva, Secretário Substituto, lavrei a presente ata, que, após lida, aprovada e
assinada, será encaminhada para publicação. A gravação da presente sessão pode ser acessada, na íntegra,
no seguinte endereço eletrônico: www.youtube.com/c/CESAFMPTO.

Luciano Cesar Casaroti

Leila da Costa Vilela Magalhães

João Rodrigues Filho

José Demóstenes de Abreu

Ricardo Vicente da Silva

Marco Antonio Alves Bezerra

Jacqueline Borges Silva Tomaz

Ana Paula Reigota Ferreira Catini

25
Edição Diário Oficial N. 2066 | Palmas, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO. Edição Diário Oficial N. 2066 | Palmas, sexta-feira, 13 de dezembro
de 2024. Assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 65ef7f41 - 79d6c5a6 - 32503404 - 0fb12025Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e66e1e36 - f6c8468a - e8e2329b - b7a4b015

Maria Cotinha Bezerra Pereira

Marcos Luciano Bignotti

Miguel Batista de Siqueira Filho

26
Edição Diário Oficial N. 2066 | Palmas, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO. Edição Diário Oficial N. 2066 | Palmas, sexta-feira, 13 de dezembro
de 2024. Assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 65ef7f41 - 79d6c5a6 - 32503404 - 0fb12025Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e66e1e36 - f6c8468a - e8e2329b - b7a4b015